
 
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

   

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  

OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la Revista Institutului Național al Justiției 

 

 

28 noiembrie 2025               mun. Chişinău  

nr. 22/6 

 

Audiind informația prezentată de doamna Ramona-Victoria Strugariu, Directoarea Institutului 

Național al Justiției, privind noua structură propusă a colegiilor Revistei Institutului Național al 

Justiției (publicație științifico-practică, informativă și de drept, acreditată în categoria B),  

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI 

din 8 iunie 2006, Consiliul  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. Modificarea componenței echipei editoriale și științifice a Revistei Institutului Național al 

Justiției, conform Anexei, cu posibilitatea de a ajusta structura Colegiului științific prin 

ordinul directorului Institutului Național al Justiției, la propunerea motivată a Colegiului de 

redacție. 

 

2. Responsabilă de executarea prezentei hotărâri se desemnează doamna Ramona-Victoria 

Strugariu, Directoarea Institutului Național al Justiției. 

 

3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Chișinău (sediul Râșcani, str. Kiev, nr. 3) 

în termen de 30 de zile de la comunicarea sa, potrivit prevederilor Codului Administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

 

 

 

Președintele Consiliului        Olimpia GRIBINCEA 

 

 

 

 



 

 

Anexă 

Revista Institutului Naţional al Justiţiei 

(publicaţie ştiinţifico-practică, informativă şi de drept) 

Redactor-șef 

Viorel BERLIBA,  dr. hab. în drept, conferențiar universitar, avocat 

 

Redactor-șef adjunct  

Ramona-Victoria STRUGARIU, directoarea Institutului Național al Justiției  

Ghennadi EPURE, dr. în drept, director adjunct al Institutului Național al Justiției 

 

Colegiul de redacție  

Ecaterina POPA, șefa Direcției instruire și cercetare a Institutului Național al Justiției 

Gheorghe BUDEANU, formator INJ, coordonator editare a revistei INJ 

Stela GANUȘCIAC, șefa Secției abilităţi non-juridice, relaţii publice şi editări a INJ 

 

Colegiul științific 

Sergey V. ARAKELYAN, dr. hab. în drept, rector al Academiei de Justiție din Armenia 

Sergiu BĂIEȘU, dr. în drept, prof. univ., membru al Consiliului Superior al Magistraturii 

Andrei BRICEAC, lector univ., magistru în drept, Agent Guvernamental, avocat 

Ion COVALCIUC, dr. în drept, conf. univ., procuror-șef al Procuraturii mun. Bălți 

Olga DORUL, dr. în drept, conf. univ., Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galați 

Adriana EȘANU, dr. în drept, conf. univ., formator la Institutul Național al Justiției 

Augustin FUEREA, dr. în drept, prof. univ., Institutul de Cercetări Juridice al Academiei Române 

Cornelia FURCULIȚĂ, dr. în drept, lector univ., Universitatea de Stat din Moldova 

Ion GUCEAC, dr. hab. în drept, prof. univ., membru al Academiei de Științe a Moldovei 

Romanița IORDACHE, expert senior coordonator FRANET România 

Elchin KHALAFOV, dr. în filozofie, rector al Academiei de Justiţie din Azerbaidjan 

Augustin LAZĂR, dr. în drept, prof. univ., Universitatea din Alba Iulia, ex-Procuror General, 

România  

Tudor OSOIANU, dr. în drept, prof. univ., Academia „Ştefan cel Mare” a MAI 

Dinu OSTAVCIUC, dr. în drept, conf. univ., rectorul Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI 

Jean-Philippe RAGEADE, dr. în drept, Directorul Academiei de Drept European  



Nicolae ROȘCA, dr. în drept, judecător la Curtea Constituțională din R. Moldova 

Ruslan STEFANCIUC, dr. hab. în drept, profesor, membru corespondent al Academiei Naţionale de 

Ştiinţe Juridice din Ucraina 

Laura ȘTEFAN, membră CCIA din R. Moldova, expertă internațională în reformă judiciară, 

România 

Tatiana VÎZDOAGĂ, dr. în drept, conf. univ., formator la Institutul Național al Justiției 

Zoia ZAHYNEI-ZABOLOTENKO, dr. în drept, profesor, Institutul de Stat și Drept al Academiei 

Naționale de Științe din Ucraina 

 

 


